
CIPT.ft. I 9'.P/ftJWPOLJ~fl (])[ 9'.PSSI!N.ft 
lii DIREZIONE -VIABILITA' METROPOLITANA 

2° SERVIZIO - DISTRETTO COSTA JONICA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Aggiornamento software ACR NO LIMITS e WINSAFE dalla release 2016 alla release 2018 
per la chiave n. 20380. 

PREMESSO 

CHE 

VISTO 

RITENUTO 

Richiamato: 

Determina a contrarre 
Smart CIG: Z7B21A2676 
Importo complessivo: € 366,00 
Affidamento diretto (art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) alla ditta STS 
S.R.L. Software Tecnico Scientifico S.R.L. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la 
costruzione e manutenzione delle strade; 

alla progettazione degli interventi si provvede con l'ausilio di appropriati software di cui già 
questo Ente detiene licenza; 

il preventivo offerto dalla ditta STS s.r.l. Software Tecnico Scientifico S.R.L. di S. Agata Li 
Battiati, prot. n. 604/18 del 09/01/2018 di aggiornamento software ACR NO LIMITS e 
WINSAFE dalla release 2016 alla release 2018 per la chiave n. 20380; 

di dover provvedere all'affidamento diretto ai sensi (art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii; 

il Decreto del Sindaco Metropolitano n° 2 del 10/01/2017 relativo "All'approvazione del PEG provvisorio 
Esercizio 2017"; 

Visti: 

• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi\ che prevede una complessiva riforma 
del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra 
le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 



• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. LgS. 
118/2011"; 

• L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"; 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente imp~~no a carico del bilancio; 

1610~ 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. ~ Bilancio 2018; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla L. 
190 del 06.11.2012; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267 /2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento sui controlli interni, 

Per quanto in premessa, 
PROPONE 

AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii alla ditta S.T.S. Software 
Tecnico Scientifico -Via Tre Torri, 11 Compi. Tre Torri 95030 S. Agata Li Battiati (CT)- P.I. 02248590875 per 
un importo complessivo di€ 366,00 compreso I.V.A. 22% pari a € 66,00; 

IMPEGNARE la spesa ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 di seguito indicata: 

Missione 

Titolo 

Cap./Art. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità finan. 

lmp./Prenot. 

• Programma lii Titolo 1 1.32 

• Funzione I Servizio 01 02 

• Descrizione Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione del Codice 
della Strada 

.CIG Z7B21A2676 

• • 

Aggiornamento software ACR NO LIMITS e WINSAFE dalla release 2016 alla release 2018 
per la chiave n. 20380 

Importo { 366,00 



IMPUTARE la spesa complessiva di€ 366,00 IVA compresa, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come 
segue: 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 

DARE ATIO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 

CHE la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATIO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATIO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto di interesse" 
di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

VISTA la superiore proposta; 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

AFFIDARE ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii alla ditta S.T.S. Software 
Tecnico Scientifico -Via Tre Torri, 11 Compi. Tre Torri 95030 S. Agata Li Battiati (CT) - P.I. 02248590875 per 
un importo complessivo di€ 366,00 compreso I.V.A. 22% pari a € 66,00; 

----------.. 



IMPEGNARE la spesa ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 di seguito indicata: 

Missione 

Titolo 

Cap./Art. 

SIOPE 

Creditore 

Causale 

Modalità finan. 

lmp./Prenot. 

• Programma 1111 Titolo 1 1.32 

• Funzione I Servizio 01 02 

• 

Descrizione 

• 

Utilizzazione dei proventi derivanti dall'applicazione del Codice 
della Strada 

• e~ Z7B21A2676 

Aggiornamento software ACR NO LIMITS e WINSAFE dalla release 2016 alla release 

2018 per la chiave n. 20380 

Importo € 366,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di€ 366,00 IVA compresa, in relazione alla esigibilità dell'obbligazione, come 
segue: 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATIO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all'impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente; 



. ,' 
CHE la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all'Ente in quanto 
obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO di aver preso visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste "Conflitto di interesse" 

di cui alla L. n. 190 del 06/11/2012; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina, O 9 '1EN. 2018 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, t,r~~ , · att urgente dalla cui mancata adozione 

deriverebbe grave danno patrimoniale si espr!~~~f-~~!. ~1 r~f it' tecn:c mministrativa favorevole. 

u O 9 GEN. 2018 { :1~,- • . ~-::.-!:r+-+-1-------

' ' . 
\ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 dell' L.R. n. 30 ~el 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .... 't~.Q .. ìRM~in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

-"ir,t,;UFST A )6...{o 
66io% impegno n. 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa e.on gli stanziamenti di bilancio e con le 



STS 
Software 
Tecnico 
Sc.ientifico S.r.l. 

r,ITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
F<c~·t/\. iN hNTGl\TA 

· ............ :,;...___ ... .:..;::.~..::.;······--~,',;.:..;..~·.;.,;..:.;~:.:..:················· 

- 9 GEN. 2018 
··---··-----·--------. 

S. Agata Li Battiati 09/01/2018 

Spett.le 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
Uf DIREZIONE SERVIZI TECNICI DI 
VIABILITA' 

VIA XXIV MAGGIO 
98100 MESSINA (ME) 

e.a. LENTINI ING. 
Fax.N° 090-7761733 

OGGETTO: OFFERTA SOFTWARE DI NOSTRA PRODUZIONE 

In riferimento alla Vs. richiesta di cui in oggetto, Vi comunichiamo la nostra migliore offerta (N° 006/118): 

CODICE DESCRIZIONE 
' 

\ Quantità 

AGGACR2 AGG. ACR NO LIMITS dalla release 2016 
alla release 2018 per la chiave n.20980 

AGGWINSAF AGG. WINSAFE dalla release 2016 alla 
E release 2018 per la chiave n.20980 

CITTA' METROPOLITANA 
di MESSINA 

ENTRATA 
09/01/2018 
Protocollo n.0000604/18 

I 

Sicuri di aver fatto cosa gradita, porgiamo distinti saluti. 

N. B. 
Validità: 30gg. 
Consegna: 
Spedizione: 

entro sette gg. dall'ordine 
a ns. carico 

Pagamento: BONIFICO BANCARIO 60 GG D.F. 

N° Reg. Imprese: CT 02248590875 
N° REA: 161414 
Cod. Fiscale - P.I.: IT 02248590875 
Cap. Soc.: € 10.400,00 i. v. 

Sede Legale ed Amministrazione 
95030 S. Agata Li Battiati (CT) 
Via Tre Torri, 11 - Compi. Tre Torri 
Tel. 095.7252559- 095.7254855 
Fax 095.213813 

1 

l 

Prezzo Sconto 2" Sconto IMPORTO 
Unitario 

200,00 

100,00 

' 
TOTALE: 

I.V.A. 22%: 
TOTALE OFFERTA,€: 

S. T.S. S.r.l. 
ING. M.V.FINOCCHIARO 

40127 BOLOGNA 
Via Michelino, 67 
Tel. 05 I .6334066 
Fax 051.6337244 

96100 SIRACUSA 
Corso Gelone, 39 
Tel. 0931.66220 

200,00 

100,00 

300,00 
66,00 

366,00 


